Caro meo Viro ac Dominico  
Dno Balthasari Moreto  
Topographo Regis

Balthasar Moretus  
Maceratae 1740

Antuerpium

Charissime patrie,

Hosternas litteras meas ad S. V. maris compertisse de-  
nise confido, ut hodie testimonium R. S. V. Malberii p. n.  
transmittat, et de charta emenda quod fieri voluerit signi-  
ficet. Conueni R. S. V. admodum S. S. Germani, a quo  
intellexi, quid ab Ill. mo Archiepiscopo circa negotium  
officiatur. De pretio librorum ecclesiasticorum conuenitur,  
de quo S. S. Germani pene eadem respondit, que S. V. mihi  
dicenda commiserat. Adidit puterea talem esse Typographiam  
Plantinianam, que, ob insignem in libris nitide et correcte  
dando curam, mereatur a Rege beneficijs continujs foueri.  
respondit Ill. mo S. V. in breuiarijs nuper editis (quod miror)  
plura se vitia animaduertisse, aliquot verba vel trans-  
posita, vel omisa. que vitia S. S. Germani correctori im-  
putanda dixit, quem S. V. dimisit, aliomque in eius locum  
substitutum, de cuius cura et sollicitudine impotenter nihil erit  
ambigendum. Censorum profecto est incuria, si in postremis  
breuiarijs vitia similia inuenerint, quod nulla adnotarint.  
Quod heri de Ill. mo S. Antuerpiensi Episcopo scripseram,  
verum esse comperi. R. S. V. harem Othonem Fylio salutacione  
mihi, a quo, ut semper soleo, benigno et amico vultu sum  
exceptus, et in interioram Collegij partem et Bibliothecam  
introduxit: ubi opportune me adesse (nesciebat enim me missum)  
aiebat, cum aliquid iam maximi momenti ageretur quod nos  
et priuilegium nostrum tangeret, sed nihil se dicturum, nisi  
prius polliceret nemini me indicaturum quidquam ab ipso mihi  
in hac re indicatum esset. quod <sup>ut</sup> ~~ip~~ promiseram, aiebat ad Ill. mo  
Mechliniensem, et Ill. mo Antuerpiensem rem nostram esse  
remissam, et duas difficultates vel questiones proponi. primam,  
an Reip. vtile futurum sit Moreto soli priuilegium concedi;  
sciendam, si illi solo concedendum sit, an pretium ab aula  
non sit imponendum. Ad primam questionem varia ab Episco-  
pis considerari aiebat (fate ipis indicata) nempe an suffi-  
ceret Moreto soli eidem imprimendi; an non prestaret  
preter Moretum alteri concedi, ut ea ratione plures ad  
Rege imprimendum incitarentur, et similia, quibus diu mul-  
tumque respondi, ubi rediero S. V. narranda. interim ego  
idem me divulgetur, ut fidem meam S. Othoni Fylio presti-  
tam non videar transgressus. Hec ante meridiem omnia.

Quaruprimo

S. V. obsequentissimus nepos  
Balthasar Moretus

*[Handwritten flourish]*

Quamprius a pradio Jurezi Dnm. presidem adiuvi,  
 qui benignissime me excepit, gratumque sibi testatu est  
 Masj in Josue et Lucepranda Operum exemplum; sed neu-  
 tum sibi donari voluit, sed patri suo Consuli salutio-  
 nem imperaturum dixit. Ceterum dicebat ab Episcopi, qui  
 res est que tangat ecclesiasticos, sententiam peti, quam ubi  
 ipsi retulero, facturum se adixit quodquid ex aequo in  
 Typographia Mantiniana gratiam poterit. addebatque quod  
 ipsi Deu vitam et heredi Officiu funderetur, semper se  
 ubi poterit Typographia Mantiniana faturum.  
 A hunde ad Antuerpiensem presidem me contula, cui officio-  
 sam a D.V. salutem dixi, et me missum ut si forte in  
 questione ab ipsa ab aula proposita quasdam experiretur  
 difficultates, ego ipsi rationibus satisfacerem. gaudere se aie-  
 bat me adesse, ut in causa hactenus ab ipso non intellecta  
 posset edoceri. Propositum narrabat (uti P. Otto dixerat) an  
 secundum Regias litteras privilegium esset concedendum: et  
 si concedendum, an et a quo Librorum pretium esset impo-  
 nendum. Ad primum aiebat, Regem suas rationes sine cur  
 privilegia concedat, hoc nihil ad se pertinere: sed velle a  
 me intelligere cur secundum, de pretio imponendo non  
 approbarem, cum in Hispania idem mos admittatur. ostendi  
 illi scriptum, quod olim ad M. Min. S. Honorium transmissum  
 mihi D.V. tradidit. Legit attentè et submissè, donec ad postu-  
 ma istius articuli verba pervenit, que altiori voce pronun-  
 ciant; sunt autem; At si quis enormiter in pretijs peccare  
videatur, is ex sententia Bibliopolarum et Typographorum,  
qui de varjs librorum impenis optime norunt discernere,  
in ordinem redigatur. Quod cum ab ipso adverterem pretij  
 causa dici; defendi pretiorum nostrorum moderatam esti-  
 mationem vs rationibus, quas a D.V. didiceram; addidique  
 calculum Meursiani et nostri pretiorum, quem in scriptis  
 posueram (exemplum, si tempus sufficiat, his adiungam) ex  
 quo equale pretium, sed inaequale mentum probabam.  
 Ostendi sibi utriusque <sup>trigulis</sup> exemplum desideravit, et etiam testi-  
 monium quod h. Min. S. Malderum p.m. dedisse ipsi dixeram

Placabit

*[Handwritten flourish]*

Placabit itaque D.V. quam potentè celeberrimè transmittere  
 testimonium illud S. Malderi et duo aut tria Missaly notu  
 exempla potreme editionis, in quo equali utriusque est charta,  
 que etiam erit seligenda; quia licet hic Joannes Leonadi  
 exemplum habeat, precedentis est editionis, in quo inaequali  
 est charta. Ad M. Min. S. Mehl. Archiep. iueram, se  
 Meursianum exemplum <sup>occupatum</sup> vagis rebus, non licuit alloqui, in crastinum mare redeun-  
 dum. h. p. de Los hior etiam conueni; sed quia nuncij  
 discessus iam iam instat, quid mihi inviducent, cas spero  
 transcribere. Vale char. patrie, Bruxellis XVI. Nov.  
 M.DC.XL